
REPUBBLICA ITALIANA 

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO 

LA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE 
DI FOGGIA SEZIONE 4 

riunita con l'intervento dei Signori: 

O NARDELU MICHELE Relatore .. ........ •-•~~~-~ .. ~-• ·•----«~, ,O -~~-· .··•-•••·•· .A Av~ • . ··., •• • ·.> .· < •• •4•4 ~0: <'0 ··••• "'· ' ~••••"· • · "•"' ...... -... .... . • • , . ........ ~ -- ,. ... ... ,9 ........... . ...... . 

O GALATI NICOLA Giudice 
o 
o 
o 
o 
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ha emesso la seguente 

- sul ricorso n. 989/2017 
depositato il 07/06/2017 

, - awerso INT. PAGAMENTO n" 
; - avverso INT. PAGAMENTO n° 
; - avverso INT. PAGAMENTO n° 

contro: 

SENTENZA 

AG. ENTRATE DIREZIONE PROVINCIALE FOGGIA 
• avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2000 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n°1 
2001 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
1994 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2005 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2007 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2008 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n• 
2007 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n°1 
2006 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2008 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n°1 
2008 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2008 

.. ·, , .. ·•··•-. ·, , . .... .. . .. . . .... ,_ .. ' .. "' . ~- .. " ...... . 

IRPEF-ALTRO 
IVA-ALTRO 
r AS.AUTOMOBILI 

TAS.AUTOMOE 

fAS.AUTOMOE 

TRIB.ERARIALI 

TRIB.ERARIALI 

TRIB.ERARIALI 

TRIB.ERARIALI 

TRlaERARIALI 

TRIB.ERARIALI 

JTRIB.ERARIALI 

1TRIB.ERARIALI 

TRIB.ERARIALI 
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SEZIONE 

N" 4 

REG.GENERALE 

N" 98912017 

UDIENZA DEL 

08I01/2018 ore 09:00 

PRONUNCIATA IL: 

\\) \ 01 l io, s 
DEPOSITATA IN 
SEGRETERIA IL 

oçl o.t( 1'>~ g. 

IISeg~ / '!J-~ ..... ~"'r"--



(segue) 

- awerso CARTELLA DI PAGAMENTO n°• 
2009 
- awerso CARTELLA DI PAGAMENTO n° , 
2009 
- awerso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2009 
- awerso CARTELLA DI PAGAMENTO n°1 
2009 
- awerso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2010 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2009 
- awerso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2010 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2010 
- awerso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2007 
- awerso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2009 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n° 
2010 
- awerso CARTELLA 01 PAGAMENTO n° 
2002 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n• 
2003 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n• 

l 2012 
l - avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n• 

2008 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n' 
2008 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n' 
2008 
- avverso CARTELLA DI PAGAMENTO n' 
2007 
- avverso CARTELLA 01 PAGAMENTO n' 
CCIAA2012 
- awerso CARTELLA DI PAGAMENTQ_n° 
- awerso INT. PAGAMENTO n° 
- awerso INT. PAGAMENTO n° 
- avverso INT. PAGAMENTO n° 
- avverso AW. ADDEBITO n° 
- avverso AW. ADDEBITO n° 
- avverso AW. ADDEBITO n° 
- avversoAW. ADDEBITO n° 

I contro: 
! AG.ENTRATE - RISCOSSIONE - FOGGIA 
i VIA GREZAR 00100 ROMA 

'RIB.ERARIALI 

'RIB.ERARIALI 

.RIB.ERARIALI 

"RIB.ERARIALI 

"Ria ERARIALI 

rRrB. ERARIALI 

rRIB.ERARIALI 

rRIB.ERARIALI 

RPEF-ALTRO 

rRIB.ERARIALI 

rRra ERARIALI 

TRIB.ERARIALI 

TRIB.ERARIALI 

TRIB.ERARIALI 

IRPEF-ADD.RE 

IRPEF-ADO.CC 

'RPEF-AL TRO 

fTAS.AUTOMOE 

·DIR.ANNUO 

REGISTRO 201 
IRPEF-ALTRO 
IVA-ALTRO 
TAS.AUTOMOBILI 

iTRIB.ERARIALI 2012 
TRIB.ERARIALI 2013 
TRlaERARIALI 2014 
TRIB.ERARIALI 2014 
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SEZIONE 

REO.GENERALE 
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0BI01/2018 ore 09:00 



(segue) 

DmDOSto dal ricorrente: 

difeso da: 
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SEZIONE 

REG.GENERALE 

N• 98912017 

UDIENZA Da 

08/01/2018 ore 09:00 





notificata il 7.8.2012; notificata il 
14.9.2014) fossero state regolarmente notificate, divenendo definitive per omessa 

impugnazione; che l'avviso di accertamento fosse stato a sua volta regolarmente 

notificato (il 27.11.2015), e fosse divenuto definitivo per omessa impugnazione (ha 

precisato che per lo stesso il contribuente avesse interposto diverso ricorso, nr. 

990/2017, sicché le questioni ad esso inerente fossero al di fuori dell'esame che qui 

interessa). Ancora nel merito ha sostenuto l'infondatezza del motivo inerente il 
difetto di motivazione (essendo l'intimazione atto successivo alle cartelle e all'avviso 

di accertamento, non era necessario reiterare il contenuto degli atti prodromici); la 

debenza degli interessi, richiesti non da soli, ma in base alle somme dovute per 

effetto delle operazioni di liquidazione delle dichiarazioni; l'infondatezza della 

eccezione di prescrizione, avente durata decennale. L'Agenzia ha concluso 

chiect~ncto di dichic1r~re il difetto di giurisdizione per i crediti previdenziali ed 
assistenziali, e il rigetto del ricorso. 

Il ricorso va accolto per quanto di ragione. 

Va in primo luogo dichiarato il difetto di giurisdizione per tutte le pretese 

diverse da quelle tributarie (riguardanti crediti INAIL e INPS). Parimenti va dichiarata 

la competenza della CTP di Bari per le pretese inerenti tasse automobilistiche. 

Per quanto riguarda le pretese tributarie, va premesso che il ricorso è stato 

proposto nei soli confronti di Equitalia (oggi Agenzia delle Entrate - Riscossione). Si 

è altresi costituita volontariamente l'Agenzia delle Entrate, e tale costituzione 

appare rituale. 

Va anche premesso che la tardiva costituzione, rispetto al termine di 

sessanta giorni decorrenti dalla notifica del ricorso, non implica la decadenza dalla 

produzione documentale, bensì dalla sola possibilità di proporre eccezioni 

processuali e di merito non rilevabili d'ufficio, e dalla possibilità di chiamare in causa 

un terzo (Cass. civ. Sez. V, 02-04-2015, n. 6734, rv. 635139, secondo cui <<In tema 

di contenzioso tributario, la costituzione in giudizio della parte resistente deve 

awenire, ai sensi dell'art. 23 del d.lgs 31 dicembre 1992, n. 546, entro sessanta 

giorni dalla notifica del ricorso, a pena di decadenza dalla facoltà di proporre 
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Peraltro, e trattando le eccezioni specificamente proposte avverso 
l'intimazione, deve escludersi che vi sia un difetto di motivazione di tale atto, 

poiché esso ha natura meramente riepilogativa di atti già portati a conoscenza del 

contribuente, e non necessita di alcuna ulteriore motivazione o di alcuna allegazione 

di ulteriori atti, poiché già conosciuti dalla parte interessata. 

Parimenti deve escludersi il vizio denunciato, in relazione alla indicazione 

delle modalità di calcolo degli interessi applicati. Tanto perché la 

determinazione degli interessi è prevista dalla legge, e nella specie manca 

qualunque allegazione che possa permettere anche solo di dubitare che il calcolo 

non sia stato correttamente eseguito. 

Quanto alla prescrizione, deve ritenersi che il relativo termine sia quello 

inerente il singolo credito fatto valere. Per l'lrpef e per il canone televisivo il termine 

quello decennale, mancando una diversa previsione normativa, e dovendosi 

pertanto fare riferimento al termine ordinario (peraltro è stato affermato da 

Commiss,cTrib. Reg. Puglia Bari Sez. X, Sent., 01/03/2017, n. 682 -in banca dati 

leggiditalia, in motivazione- che <<invero, secondo la tesi ermeneutica prevalente, 

il credito erariale per la riscossione delle imposte è soggetto all'ordinario termine di 

prescrizione decennale di cui all'art. 2946 cod. civ., non già al termine di prescrizione 

quinquennale previsto dall'art. 2948. 4, cod. civ., n. 4 "per tutto ciò' che deve pagarsi 

periodicamente ad anno o in termini più brevi": tanto in ragione del fatto che la 

prestazione tributarla, attesa l'autonomia dei singoli periodi d'imposta e delle relative 

obbligazioni, non può considerarsi una prestazione periodica, derivando il debito, 

anno per anno, da una nuova ed autonoma valutazione in ordine alla sussistenza 

dei presupposti impositivi (Cass. n.2941/2007, n.26161/2006, n.18110/2004. 

Cassazione civile, sez. VI, 15/01/2014, n.701). Da tale principio, pacificamente 

applicabile sia alle imposte /rpef, lrap e Iva sia al canone Rai [ ... ]>>). 

Analogamente deve dirsi per i diritti camerali, per i quali pure manca una 

diversa previsione normativa, derogatoria rispetto alla regola ordinaria. 

Trattandosi in maniera specifica delle singole cartelle, la n. 
(nella parte relativa a canoni televisivi) è stata allegata 

5 
Il Gludi~. d.... ten•sore 
dr.Mi~delli 



come notificata in data 19.06.2009 mediante consegna dell'atto nelle mani di 

persona di famiglia. 

E tuttavia di tale relata non è stata prodotta la copia, poiché nella produzione 

documentale, e in relazione alla indicazione di tale cartella, vi è in realtà produzione 

documentale inerente altra cartella. 

Per questa parte il ricorso va pertanto accolto, dal momento che non vi è la 

prova della notifica dell'atto presupposto alla intimazione, nella specie della cartella, 

sicché va dichiarata la nullità della intimazione. 

Quanto alla cartella n. 

stata notificata in data 10.02.2011; la cartella n. 

(lrpef), essa come detto è 
{lrpef), 

come detto, è stata notificata in data 07/08/2012; la cartella n. 

0Q() (qiritti camerali), come detto, è stata notificata in data 14.09.2014. 

In questi tre casi deve prendersi atto che non sono stati superati i termini di 

prescrizione, tra la notifica degli atti presupposti e la notifica della intimazione 

impugnata, sicché il ricorso va rigettato. 

Per la tassa automobilistica (cartella n. cartella 

n. nella parte relativa alla tassa automobilistica) va 

dichiarata la competenza della CTP di Bari, trattandosi di credito che riguarda la 

Regione Puglia. Analogamente per la cartella n. 

Va poi dichiarato il difetto di giurisdizione per: 

cartella n. (nella parte relativa all'INAIL), 

cartella n. 

cartella n. 

cartella n. 

cartella n. 

cartella n. 

cartella n. 

cartella n. 

cartella n. 
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(nella parte relativa a crediti INPS), 

Il G~b "'Estensore 
dr-l~e Nardelli 



l 

n. 

cartella 11 

cartella n. 

cartella n. 

cartella n. 
cartella n; 

cartella n. 

cartella n. 

Analogamente va dichiarato il difetto di giurisdizione per gli awisi di addebito 

en. 

Quanto all'avviso dl accertamento, n. deve 

prendersi atto che per lo stesso la parte ricorrente ha proposto separato ricorso 

(come indicato a pagina 3, prime due righe, del ricorso). Deriva da tanto che esso 

non è oggetto della presente impugnazione, dovendosi intendere che le conclusioni 

siano riferite a tutti gli altri atti, ad eccezione dell'awiso di accertamento richiamato. 

Le spese possono essere compensate, stante il solo parziale accoglimento 

del ricorso, e stante il difetto di giurisdizione e di competenza, che riguarda la 

maggior parte degli atti presupposti. 

P.Q.M. 
la Commissione Tributaria Provinciale di Foggia, Quarta Sezione, visto l'art. 

35 del D.Lgs. 546/1992, definitivamente pronunciando sul ricorso, cosi prowede: 

1) dichiara il difetto di giurisdizione per le cartelle n. 

(nella parte relativa all'INAIL), n. n. 
n. n. 

(nella parte relativa a crediti INPS), n. 

7 

n. 
n. 
n. 

n. 
n. 

n. 
n. 
n. 

n. 



per gli avvisi di addebito n. 

e n. 

2) cucmara rmcomperenza per territorio della CTP di Foggia, per essere 

competente la CTP di Bari, in relazione alle cartelle 

nella parte relativa alla tassa 

automobilistica; 

3) rigetta il ricorso per le cartelle n. n. 

4) accoglie il ricorso per la cartella nr. e per 

l'effetto dichiara la nullità dell'intimazìone in relazione a tale atto. 
5) compensa le spese. 

Co i deci in Foggia, nella camera di consiglio del 8.1.20 

I R I to~ 

Il Giudice Estensore 
dr. Michele Nardelli 


	Eccezione: richiamata la giurisprudenza che ha ritenuto necessario proseguire il processo in maniera cartacea, nel caso in cui l'avvio sia avvenuto in tale forma, come nel caso in esame
	Tardiva costituzione
	La modalità di costituzione (cartacea) adottata dal ricorrente NON può influenzare le modalità di costituzione del resistente.



